cfVerdenfe rjo. Saeculo eodem exeunte Carolus Magnus Pipini Regis nlius,
Cjroh M. EpifcopatumVerdenfem ad Aleram flumeniurtituit, eiulque rei diploma

cx fcriniis Verdcnfis Ecclefiae acceptum publicauit concinnator Additar

mentorum ad Annales Broweri. In hoc quoque manifefti errores hillo-

rici, chronologici, aliique occurrunt. Ccrae locum tantum annotauit

diplomatis huius cditor: monogramma polliit, qualia fupra dixi Henri-

cos efformare confaeuifle, diucrfiflimum ab eo quoCarolum vfum con-

ftat, exemplis apud quam plurimos hiftoricos obuiis. Non efl igitur au-

tographum Verdenfe illud diploma: fed addendum caeteris illis vicariis

atuue fubAitutis : quibus quoad hiftorias fidem nullam, quoad resiplas

vim ©mnem fuam ad tribunalia relinquimus. Ncn me quidem fugiunt

lurisconfultorum fcita feuera, aduerfiis fcripta falfa atquc conficfla. Sed
hcet fuos

valuerint iftae leges contra falfarios: haec vicaria diplomata pro confictis

res habeant. atque falfis non habebantur : quippe fcripta audoritate Regum atque Im-

peratorum, vt fum.mum rei ex vero continerent, hoc efl, donationes,

fundationes, priuilegia etid genus alia: quae de caetero Notarfi , homi-

nes candidi et antiqui moris , condebant ex fuo vel didiantium ingenio

,

iis adhibitis verborum formulis, perfonarum nominibus, temporum no-

tis, quas pro fuo captu ad reni efle arbitrabantur. Atque vt ifta fine dolo

malo inpublicum emittebantur, ita minime argute aut fcrupulote excu-

tiebantur inCuria; iudicibus in fummam rei duntaxat intentis, nihil

autem foUicitis an talia fcripta efiTent cancellata, an fignata, an ccris

affixis munita , an dies et Confules rede aut perperam notata ha-

berent.

71. Atque
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71. Atque haecpraemitterevolui, velut qui ponte ftrato ad palu- Pap- «At.

ftria vliginofaque loca patefaciunt ac praellruunt viani, vt vcniam ad
, Tlll^

Dagobertiaum illud diploma, de quo me confulitis, quodque pro auto-

grapho nuper adtextum ert magnificis iliis Treuirorum Annalibus, Vtor <]t°oque"

'

autcm circumlpedlione tanta: non quia res feipla difficilis atquepcrplexa «liploma

eft, cum fit clariflimaj fed quia metuo rixas et altercationes contra-

pugnantium , et putantium audloritati iudiciali fui diplomatis detrahi.

Contcndit illius editor clTe autographum. Ipllim ego vidi, legi, mani-
bus contrcdaui : autographum efTe mihi ncmo pcrfiiafcrit : mihi, in-

quam, qui in vetcri litterarum publicarum monumentis , legendis, ver-

fandis, excutiendis (praelcrtim Maximinianis diplomatibus, genuinis

illis et autographis, fi qua alia vfpiam) triginta ct plures annos aon vul-

gari fludio atquc diligentia impcndi.

72. Qiuie me vetantDagobcrtinum illud autographum credere, funt noneftau-

vitia
,
quae dcprehendo in eleinentis atquc littcris, in cera, in annis. Sin- tographiun,

gula oftcTido. Eft in Scriniis antiquilTimi cocnobii D. Maximini Dago-
berti primi diploma, fincerum atgue integrum, neqizc in annorum nu-
mero aut fubfcriptionibus vitiatum, fcriptum in ingenti membrana, fed

litteris venerandae antiquitatis plcnifTimis, vt me non piguerit diploma
totum, ca prorfus forma atque magnitudinc qua eft , non tam exlcribe-

re, quam depingcre, redditis ex omnium elcmentorum fiue litterarum

duc^^ibus, atquc apicibus. His porro elementis longe abludunt elemcn- Pa^. tHt.

ta diplomatis cius de quo controucrtitur, formata ncmpe ad eum mo- ^^'^^-

dum, quo Iblebant vti fieculis longe portcrioribus. De cera autcm quid?

QLiantum rccordor (nolim enim alTcueratione fumma vti hoc loco) for-

ma figilli cerae impreffi non eft quidem proriijs abfimilis Maximinianae;
fed matcria multum difcrepat. Maximiniana, ex flauo cum aliqua forde

pallcicit: Horreeufis, fulca magis ell ct cinerei iaturi coloris. Illa, ve-

tuflate mire exucca aret: haec pingui quodam fina efl; vt ex caetcris an-

tecedentibus argumentis apparcat , ad exemplum vetuftioris cera ex-

prcflum. Dc die et Conliile , leu annis vitiofe pofitis , non efl opus
pluribus , cum ipla res pateat.

73. Hoc porro diploma Philippus IV. Galliae Rcx anno MCCCVII. fedannoisor

renovavit et confirmavit ^ vt iplc loquitur, lado infigni diplomate, quod .touari!"'

etiam vidi legique, et nunc editum cfl ab Auclore Additamcntorum ad

Trcuircnfcs Annales. Narrat in hoc fiio diplomate Philippus, a Virgi-

nibus monaflcrii Horreenfis cxhibitum fibi mtiiiuijrmium Frivilegium^

Nn a nanfe
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Tag. edit. jiempe Dngoherti Regis y feque rogatum , ut cum propter ipjius vetufla-

^
'^^^^'

,
tem privilegii diBo monafterio pojffit inproximo dijpendium imminere^

privilegium ipfarum RENOVARE mifericorditer dignaretur. Et niox

addit: Privilegium ipjarum tetiore prtefentium renovamus et confir^na-

mus. Aft diploma de quo controuertitur , integrum eft et fanum ; non
lacerum,non mutilum, non cancellatum, non detritum, nec vetuftius

quiaabeiiis quam ipfum Philippi confirmatorium : quomodo ergo effe poteft, Dago-

ftiTeLmnumb^'"^^P'"^'"^''''^^°§'"^P^'^'"'
aVirginibus illisRegi oblatum, quod erat anti-

proximeim- quiffwium., ct tam quidem antiquum, utobvetuftatemilliusdiBomonaflerio
minebat. pojf/it in proximo difpendium imminere ? Coecum efife oportet, qui non

videat; pertinacem, qui nonfateatur, aliud efle diploma de quo difpu-

tamus, aliud quodVirgines Horreenfes Philippo Regi renouandum ob-

tulerunt. Hoc nimirum fuifTe autographum ; illud vero in locum auto-

graphi , actate aut alia temporum iniuria corrupti , fufledum et fubflitu-

tum. Suffecit autem atque fiibftituit Rex Philippus, qui diferte teftatur,

fe rogatum illud Dagoberti diploma antiquiflmium RENOVARE. Reno-

vauit vcro modis duobus. Primo iuffit concipi diploma et in membrana

defcribi
,
quod rem autographi Dagobertini contineret , Notariis caetera

ex fuo arbitrio adiicientibus (et hic primus efl renouandi modus) deinde

diplomatis ita renouati contextum diplomati fuo inferuit (et hic efl mo-
dus alter) iimulque tenore prtnjmtium fuarum tabularum confirmauit.

innouatiiin "74. Firmatur haec renouatio alio non leui argumento. Extat apud
ertaiitem

Virgincs Horreeufes exemplum alterius huius fuffecii diplomatis abs-

ais que iigillo, iifque verbis coiiceptum quibus a Dotfliflimo Henfchenio cft

editum. Vidi ipfe ego hoc quoque exemplum et legi : autographum

effe etiam ipfum crcdit Dagobertini illius fuffedi editor : ita enim loqui-

tur: Utriufque penes Virgines autographum deprehendi. Atqui in illo

vt cum in eo Henfchenianae editionis habentur liaec verba U/cjue ad fontem S. Hum-
nominatur

^ -^ ^^ -j]^ T>vaus Humbcrtus Maricolenfis Abbatiae fundator in Ca-
lons S. Hii- .11
iierti, nieracefio, cuius vitam dedit XXV. Marth, et Chronologiam ordinauit

Henfchenius V. Februarii ad vitam S. Amandi, quicum praenominatus

Sandlus, adhuc fecularis, Romam profedus ef>, ncc nili aliquantis poft

annis monafticae congregationis apudMaricoIas iecit initia. Dicitur au-

tem claruifTe tempore Hildrici Regis
,
quia anno eius XII. qui fuit Chrifti

DCLXXf. fcripfit et fignauit diploma donationum inonafterio fada-

rum, poftea autem quamdiu vixerit incompertum cft. Hoc certum,

annis miniraum triginta obiifTe Dagobcrtum prius quam Humbertum:
quomodo igitur hic 'va illius diploma irrepfit? et quidem vt Sandus, et

fania
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fama miraculorum vfque in Treuiros notus , adeo vt ibi fontcin haberet i'ag.' edit.

fuo nominc lacrum } Qiiamuis cnim in pia peregrinationc aliqua
,

puta
^^"*

Romana, ipfcmct fontem illum excitaflet niiraculo, ficut pollca circa